GIỚI THIỆU SÁCH “TÂY VỰC KÝ”

I.

Pháp sư họ Trần 陳, tục danh Y hoặc Huy 禕. Từ Hán 禕, theo Từ

điển Khang Hy, phát âm theo Đường vận, đọc là Huy 【唐韻】 許

歸 切; phát âm theo Tập vận, đọc là Y 【集韻】【韻會】吁韋切.

Tập vận, từ điển phát âm được biên soạn dưới thời Tống Nhân Tông

niên hiệu Cảnh hựu thứ 4 (1039). Đường vận được biên soạn thời

nhà Đường, khoảng sau năm 733 hay 751 TL. Pháp sư sinh vào thời

nhà Đường, vậy tục danh của Pháp sư đọc là Trần Huy.

Sau khi xuất gia, Pháp danh của ngài là Huyền Trang, hay Huyền

Tráng 玄 奘. Ta quen đọc là Huyền Trang, nhưng theo phiên âm

Cho đến khi bệnh nặng biết

chừng không qua khỏi mới khiến môn đồ đào lên mà công bố rồi

mới chết. Môn nhân buồn thương kêu khóc nghẹn ngào, mà truyện

này lại lưu ly phân tán nhiều nơi, qua nhiều năm tìm tòi, gần đây

mới trọn đủ.

Bài tựa của Ngạn Tông được viết vào niên hiệu Thùy Củng thứ tư

(688), không nói rõ năm Huệ Lập mất. Trong thự danh soạn giả, nói

rằng 沙門慧立本釋彥悰箋 – "Sa-môn Huệ Lập bản, Thích Ngạn Tông

tiên", có thể được hiểu theo hai trường hợp. Hoặc 5 quyển đầu do

Huệ Lập viết và 5 quyển sau do Ngạn Tông diễn giải thêm chi tiết.

Nhưng cũng có thể hiểu từ bản gốc 5 quyển do Huệ Lập soạn, sau đó

bản truyện Huệ Lập viết thủy chung 5 quyển, nhưng sau đó theo yêu

cầu Ngạn Tông bổ sung chi tiết thành 10 quyển. Nghĩa là, không phải

Huệ Lập chỉ soạn 5 quyển đầu, và Ngạn Tông tiếp nối thêm 5 quyển

sau.

Trong 10 quyển, quyển 1 ghi chép tiểu sử Pháp sư từ xuất sinh,

xuất gia, thọ giới, tham học cho đến năm Trinh Quán thứ 3 (629)

xuất phát từ Trường An, qua Ngọc Môn quan, vượt sa-mạc Mạc-hạ-

diên, đi về phía tây cho đến nước Cao Xương. Quyển 2 cho đến

quyển 5, chép cuộc hành trình từ nước A-kì-ni (Agni) cho đến cuối

cùng trở về bản quốc. Đây cũng chỉ là bản tóm tắt cuộc hành trình

7

nhập Trúc cầu pháp được ghi chép chi tiết trong Đại Đường Tây vực

ký (Tây vực ký).

Quyển 6 trở đi, bắt đầu từ năm Trinh Quán 19 (645), Pháp sư về

đến Trường An. Cho đến quyển 10, chép từ năm Hiển Khánh thứ 3

(658) rời Lạc Dương về Trường An, trú tại chùa Tây Minh. Năm sau

dời vào cung Ngọc Hoa.

Truyện ghi, Pháp sư khởi hành năm Trinh Quán thứ 3 (629), bất

chấp lệnh cấm xuất quan, mạo hiểm Tây Trúc cầu pháp, trải qua 17

năm, kinh lịch 138 nước, Tây vực và Ấn Độ. Năm Trinh Quán 19

(645), Pháp sư trở về nước, mang theo 657 Phạn bản; trong đó:

Đại thừa kinh 224 bộ

Đại thừa luận 192 –

Thượng tọa bộ (Sthavira) 14 –

Đại chúng bộ (Mahāsaṅghika 15 –

Pháp sư cho

rằng dịch trường trong chùa Từ Ân là chốn kinh thành ồn ào mà

mệnh người lại vô thường khó có thể hoàn tất bộ Kinh lớn này, tỏ ý

được dời vào cung Ngọc Hoa. Vua Cao Tông tức thì chấp thuận.

Cung Ngọc Hoa vốn là nơi nghỉ mát, tĩnh dưỡng được xây dựng

vào năm Trinh Quán thứ 2 (628). Đến năm Vĩnh Huy thứ 2 (651)

Đường Cao Tông Lý Trị đổi thành chùa Ngọc Hoa. Năm Hiển Khánh

thứ 4 (659), Pháp sư dời vào cung Ngọc Hoa, bấy giờ đã đổi thành

chùa Ngọc Hoa, và đến năm sau (660) khởi sự phiên dịch. Cho đến

niên hiệu Long Sóc thứ 3 (663) thì hoàn tất toàn bộ Đại Bát-nhã ba-

la- mật-đa kinh, gồm 600 quyển, 16 hội.

Năm sau, Lân Đức thứ nhất (664), tháng Giêng, Pháp sư khiến Gia

Thượng Pháp sư tổng kết Kinh Luận đã được phiên dịch, tính được

74 bộ (合七十四部, Julien hiểu là 740 bộ), 1338 quyển.

Ngày 7 tháng 12 (âm lịch) năm đó (663), sau khi hoàn tất phiên

dịch Đại Bát-nhã, Pháp sư cảm thấy thân thể suy kiệt, bảo môn nhân:

“Ta dời vào Ngọc Hoa vốn do nhân duyên Bát-nhã, nay phiên dịch đã

hoàn tất, mệnh sống của ta cũng đến lúc cạn hết. Sau khi vô thường

đến với ta, các người phải nghe di chúc của ta mà giản đơn kiệm ước,

hãy dùng chiếu lác bó thây, chọn nơi khe núi vắng vẻ mà chôn, chớ

để gần chùa cung (chùa Ngọc Hoa). Thân bất tịnh cần phải chôn nơi

xa cách.”

Niên hiệu Lân Đức thứ nhất (664), tháng hai, ngày 5, nửa đêm,

các đệ tử hỏi: “Hòa thượng có nhất định được sinh lên nội viện của

Đức Di-lặc không?” Pháp sư đáp: “Được.” Rồi hơi thở yếu dần, và

phút chốc thâu thần, nhưng người hầu không biết, chỉ khi chạm đến

y phục mới hay.

Sau khi viết Pháp sư truyện, Huệ Lập cảm thấy còn thiếu sót nên

chôn giấu, trước khi chết khiến môn nhân tìm kiếm, nhưng cốt

truyện lưu lạc trong nhân gian, qua một thời gian dài mới tìm thấy 5

quyển; năm 688 Ngạn Tông bổ sung thêm chi tiết thành 10 quyển.

Huyền Trang mất năm Lân Đức thứ nhất (664), như vậy truyện

Huệ Lập, Ngạn Tông, Biện Cơ, Phổ Quang, Đạo Tuyên, v.v... là

những vị trong số chín Đại đức được tuyển chọn làm Chuyết văn

(chuốt văn) Đại đức, hỗ trợ Huyền Trang phiên dịch. Đạo Tuyên mất

năm 687, trước khi Ngạn Tông tiếp tục biên tập Pháp sư truyện và

lưu hành.

Niên hiệu Lân Đức thứ nhất (664), dưới triều Đường Cao Tông Lý

Trị, Đạo Tuyên hoàn thành Đại Đường Nội điển lục, sao lục sự nghiệp

dịch kinh từ Đông Hán (25-220) với 220 dịch giả, kinh điển 2487 bộ,

8476 quyển, trong đó ghi chép số lượng kinh điển do Pháp sư dịch

và soạn tính đến năm Lân Đức thứ nhất (664) có hơn 60 bộ trên

1344 quyển. Ước tính này có sai khác với kiểm lục mà Huyền Trang

đích thân khiến Gia Thượng Pháp sư tổng kết như đã thấy trên.

Đạo Tuyên cũng viết Tục Cao tăng truyện, sao lục các Cao tăng

phiên dịch kinh điển từ buổi đầu nhà Lương cho đến niên hiệu Trinh

lục đều dẫn. Như đã thấy trên, chính Đạo Tuyên nói Tục Cao tăng

truyện được viết đến năm Trinh Quán 19 thì ngưng. Như vậy, nó

được ngưng trước khi Tây vực ký được viết. Thế nhưng, trong bản

truyện hiện hành trong Đại chánh, truyện Huyền Tráng được chép

đến năm Lân Đức thứ nhất (664), năm Pháp sư tịch. Từ đây có thể

biết, tiểu truyện Pháp sư nguyên cảo được kể từ sơ sinh cho đến

thời Tây hành vượt qua nhiều nước trước khi đến nước đầu tiên

trong số 138 nước Pháp sư sẽ kinh lịch mà Tục Cao tăng truyện vẫn

còn kể theo âm cũ Ô-kì, thay vì A-kì-ni như trong Tây vực ký.

Quốc vương Vu-điền, Pháp sư lưu lại đó một thời gian. Nhân đó,

Pháp sư sai người tháp tùng đoàn thương nhân dâng sớ về triều, tạ

tội vượt biên cảnh trái phép. Bấy giờ chư tăng nước Vu- điền thỉnh

Pháp sư giảng luận Du-già, Đối pháp, Câu-xá, Nhiếp Đại thừa, thời

gian trải qua 7, 8 tháng.

Trinh Quán năm thứ 19 (645), tháng Giêng, Pháp sư về đến kinh

thành. Hôm sau, thiết đại hội ở phía nam đường Châu tước, trưng

bày các phẩm vật, kinh, tượng, mà Pháp sư mang từ Ấn-độ về.

Tháng hai năm ấy, Pháp sư yết kiến Đường Thái tông tại Kim

Loan điện, Lạc Dương. Vua hỏi tình hình các nước trong biên cảnh